Sed Cícero non vóluit ágere contra leges, contra id quod ius erat. Cícero dixit se habére ius ut fáceret haec. Non remánsit in exsílio per totam vitam suam; revocátus est anno quinquagésimo quinto. Cícero étiam erat in

bello civíli. Sed remánsit in castris Pompéi. Non enim vóluit pugnáre.

Pompéius victus est et étiam interféctus. Pompéio victo, Caesar ignóvit Ciceróni. Rogávit Cicerónem ut veníret ad se. Cícero in vita pública non remánsit. Discéssit ut multa scríberet. Scripsit de philosophía et de arte rhetórica.

Post mortem Caésaris Cícero hábuit multas oratiónes veheméntes. Has hábuit ut deléret potestátem Antóni—sed non pótuit. Re vera, Antónius delévit non solum potestátem Cicerónis, verum étiam vitam eius—Sed bonum est audíre étiam de antíquis amícis—Colúmbus vóluit habére naves ut navigáret in Américam. Isabélla pecúniám dedit ut posset habére naves. Isabélla rogávit ut inveníret Índiam. Colúmbus étiam vóluit inveníre Índiam—nihil scivit de América. Et María non rogávit agnum album ut veníret in scholam—et agnus non rogávit Mariám ut licéntiam habéret ire in scholam. Agnus venit in scholam sine licéntia! Sed María non accusávit agnum—amávit enim eum. Marcus non vóluit habére agnum in schola. Sed nihil dixit Maríae de hoc, ne María exclamáret.

## ENGLISH TO LATIN

1. He came to see Caesar. 2. They were led into prison, so that men might kill them. 3. Cicero was sent into Cilicia, to be governor (*gubernátor*) there. 4. Caesar's uncle sent him to find Cicero. 5. Caesar forgave Cicero many things. 6. Cicero gave many speeches to destroy the power of Anthony. 7. He said nothing to Cicero, lest Cicero arrest him.

## SCRAMBLE EXERCISE

Ut cógeret omnes veníre in castra sua, Pompéius dixit: "Si vir non pugnábit pro me, puniétur." História Romána dicit Cicerónem venísse in castra Pompéi—sed ibi fere nihil fecísse. Quia Caésarem non amávit et ne punirétur a Pompéio, in castra venit Pompéi. Nihilóminus, história dicit Caésarem ignovísse Ciceróni post bellum. His factis, ex vita pública discéssit Cícero et laborábat ut multos de rebus philosophícis libros scríberet. Ex quibus libris multos viri in nostris (*our*) tempóribus legunt. Hi libri étiam imprimúntur (*print*).

# LECTIO QUADRAGESIMA SECUNDA

*De modo subiunctivo in tempore imperfecto passivo  
De dativo casu pronominum*

**SUMMARY:** Octavius became reconciled to Anthony, and, with him and Lepidus, formed the second triumvirate. Proscriptions followed, in which Cicero died. Augustus and Anthony next defeated Brutus and Cassius at Philippi, in 42 BC. Some years later, in 36, Augustus defeated Sextus Pompey in Sicily.

Octávius (qui póstea vocátus est Augústus) iam vícerat Antónium. Sed brevi témpore factus est amícus Antóni. Caesar, Pompéius, et Crassus fécerant “Primum Triumvirátum,” et vocáti erant “Triúmvi-ri.” Iam Antónius, Octávius, et Lépí- dus fecérunt “Secúndum Triumvirátum.” Sulla quotídie posúerat in foro nómina proscríptórum. Hoc modo Sulla inter- fécerat multos hómines. Sí- mili modo hi triúmvi-ri, id est, Antónius, et Octávius, et Lépí- dus, interfecérunt multos, in quibus erant fere duo míllia équitum (2000) et trecé-nti senatóres (300). Cícero, sicut iam dictum est, habúerat multas et vehemé-ntes oratiónes contra Antónium. Propter hanc causam Antónius vóluit nomen Cicerónis esse inter proscríptos. Cícero auxílium déderat Octá- vio, sed nihilóminus, Octá- vius permísit António ut scríberet nomen Cicerónis inter proscríptos. Mí- lites Antóni ergo venérunt ut invení- rent Cicerónem. Cícero conátus est fúgere; sed mílites secúti sunt eum, et cepérunt eum. Servi Cicerónis voluérunt de- féndere eum—Cícero enim bonus fúerat servis suis—sed Cícero nóluit. Cícero enim dixit necesse esse mori. Mílites decollavérunt eum. Ítaque Cícero mórtuus est, die séptimo Decémbris, in anno quadragésimo tértio (43) ante nativitaté- m Christi. Habúerat fere annos sexagínta et quáttuor (64).

Augústus et Antónius navigavérunt in Graéciam, et vicérunt Brutum et Cássium in proélio magno ad Philíppos. (Brutus et Cássius fúerant in coniu- ratióne quae interfécit Caésarem.) Hoc proé- lium factum est in anno quadragésimo secúndo (42). In anno trigésimo sexto (36) Augústus vicit Sextum Pompéium (ille erat fílius Gnaei Pompéi Magni, victi a Caésare in bello civíli). Sextus Pompéius post mortem Caésaris, cepit Sicíliam classi magna. Sextus Pompéius, victus ab Octá- vio, fugit in Ásiam, sed ibi interféctus est in anno trigésimo quinto (35). (Continuábitur cras)

brevis-*short*  
quotídie-*daily*  
proscríptus-*proscribed*  
símilis-*similar*  
permísit-*permitted*  
nóluit-*was not willing*  
decollávit-*beheaded*  
classis-*fleet*

## VOCABULARIUM

decolláre, ávit, átus- <i>behead</i>	(permísit hoc Marco)
nolle, nóluit, —be <i>unwilling (forms are like those of vóluit, except that third sing. is non vult, instead of nult)</i>	proscríbere, scrípsit, scríptus- <i>proscribe</i> , list
permíttere, mísit, míssus- <i>permit</i>	quotídie- <i>daily</i> brevis, breve, i- <i>short</i> magna classis, i- <i>fleet</i> símilis, símile, i- <i>like</i> , <i>similar</i>

## NUNC COGITEMUS

**IMPERFECT SUBJUNCTIVE PASSIVE:** To form the passive, just add the letters *-ur* to the active forms of the third singular and plural. Thus: